

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE
a standardelor minimale necesare și obligatorii pentru obținerea abilitării în domeniul DREPT

Anexa nr. 24 la Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Detalii	Punctaj candidat/cadru didactic
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare		31,4
	- Tratat	10			
	- Monografii	8		1. Lazăr Elena, <i>Le droit au respect de l'intimité des détenus tel que prévu par l'article 8 de la Convention européenne des droits de l'homme</i>, (coordonator științific prof. univ. dr. Corneliu Liviu Popescu) – publicată la Editura C.H. Beck, 2017, ISBN 978-606-18-0664-5 -8p https://carti.juridice.ro/tag/elena-lazar 2.Lazăr Elena, <i>Dreptul inteligenței artificiale. O scurtă introducere</i> Editura Hamangiu, 2024, ISBN/ISSN: 978-606-27-2586, 295 pagini -8p https://www.hamangiu.ro/dreptul-inteligentei-artificiale?srsltid	16

	- Cursuri universitare	7	1. Aurescu Bogdan, Lazăr Elena, <i>Dreptul internațional al protecției minorităților naționale</i>, Editura Hamangiu, 2019, ISBN 978-606-27-1166-5, 227 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-international-al-protectiei-minoritatilornationale; 3,5p 2. Lazăr Elena (70%), Nicolae Dragoș Costescu (30%), <i>Dreptul european al internetului</i>, Editura Hamangiu, 2021, ISBN 978-606-27-1794-0, 264 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al-internetului -4,9 p 3. Nicolae Dragoș Costescu, Lazăr Elena, <i>Regimul juridic European al prelucrării datelor cu caracter personal</i>, Editura CH. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1382-7, 467 pagini https://www.beckshop.ro/regimul-juridic-european-al-prelucrarii-datelor-cu-caracter-personal? , 3,5 p 4. Lazăr Elena, Nicolae Dragoș Costescu, <i>Dreptul european al internetului</i>, Ediția a doua, Editura Hamangiu, 2024, ISBN/ISSN: 978-606-27-2423-8, 370 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al- , 1,75 p	13,65
	- Practică și/sau Legislație comentată	5	1. Ciobanu Aurel, Manea Teodor, Lazăr Elena, Pârgaru Dragoș, <i>Legea nr.254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentată și adnotată</i>, Editura Hamangiu, 2017, ISBN 978-606-27-0861-0, 555 pagini http://www.hamangiu.ro/legea-nr-254-2013-privind-executarea-pedepselor-si-a-masurilor-privative-de-libertate-dispuse-de-organele-judiciare-in-cursul-procesului-penal; 1.25 p	1,25
	- Traduceri de cărți	5		
	- Îndrumare practice	2	1. Aurescu Bogdan, Gâlea Ion, Lazăr Elena, Oltean Ioana-Roxana, <i>Drept Internațional Public. Scurtă Culegere de Jurisprudență pentru seminar</i>, Editura Hamangiu, 2018, ISBN 978-606-27-1166-5, 227 pagini); https://bibliotecahamangiu.ro/carte/5fbee97ed50cf90017f2d45d 0,50p	0,50

	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punctajele de mai sus	Pe carte		
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	1. Lazăr Elena, <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului: ianuarie-martie 2012</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 1/2012, Editura CH Beck, Bucuresti, p. 85-90, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=78510 1p 2. Lazăr Elena, <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului: aprilie-iunie 2012</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 2/2012, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp.129-136 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=264249 1p 3. Lazăr Elena, V. Dobozi, <i>Sinteza jurisprudentei Curții Europene a Drepturilor Omului: iulie-septembrie 2012</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 3/2012, Ed. CH Beck, Bucuresti pp.113-126, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=29227 0.5p 4. Lazăr Elena, <i>The Concept of prisoner-autonomous european concept</i>, Analele Universității Constantin Brancuși, Târgu-Jiu, nr. 3/2013, pp.187-200, (ISSN 1844 – 7015) http://www.utgjiu.ro/revista/jur/pdf/2013_03/13_ELENA_LAZAR.pdf 1p 5. Lazăr Elena, D. N. Costescu, <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului: ianuarie-martie 2013</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.1/2013, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 125-127, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=144827 0.5p 6. Lazăr Elena, <i>Le respect du droit à la vie privée et familiale des détenues – étude de cas dans les pénitentiaires du Roumanie</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.1/2014, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 18-26, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=144744, 1p	21

				7. Lazăr Elena, <i>L'application de l'article 3 de la Convention EDH aux personnes privées de liberté-une démarche jurisprudentielle évolutive</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.3/2014, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 35-42, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=28811 1p 8. Lazăr Elena, <i>La sexualité dans le système carcéral a la lumière de la Convention EDH</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 4/2014, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 21-27, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=406 -1p 9. Lazăr Elena, <i>Les obligations positives découlant de l'article 8 de la Convention EDH visant à assurer la protection des détenus</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.1/2015, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 24-36, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=406 -1p 10. Lazăr Elena, <i>La protection de la propriété intellectuelle dans le système de la Convention EDH</i>, Noua Revistă de Drepturile Omului, (NRDO), nr. 4/ 2015, pp. 59-63, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=308474 -1p 11. Lazăr Elena, <i>The impact of Security Council's resolutions in the jurisprudence of the ECHR</i>, Noua Revistă de Drepturile Omului, (NRDO), nr. 2/ 2015, pp. 31-37, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=295669 -1p 12. Lazăr Elena, <i>The Role Played by the Kadi Judgements to Articulating the UN Legal System with the EU Legal System</i>, Revista Română de Drept International (RRDI), June-December 2016, http://rrdi.ro/wp-content/uploads/2017/02/REVISTA-16-nov.pdf 1p 13. Lazăr Elena, <i>La jurisprudence CEDH post Barbulescu dans le contexte de surveillance des employées – évolution et conséquences</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 1/2018, Ed. CH Beck, București, pp. 46-56, http://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2018_1/NRDO%202018_1_lazar.pdf; -1p	
--	--	--	--	---	--

				14. Lazăr Elena, <i>Migration by Sea – Current Challenges in International Law</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.20, July-December 2018, pp. http://rrdi.ro/no-20-july-december-2018/ -1p 15. Lazăr Elena, <i>L'esclavage, servitude et travail force modern dans le système CEDH – concept et évolution de nos jours</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.2/2019, Ed. CH Beck Bucuresti, http://www.revistadrepturileomului.ro/assets/images/NRDO_2019-2_coperta.jpg ; -1p 16. Lazăr Elena, <i>L'impact de l'intelligence artificielle sur les relations de travail a la lumiere du système CEDH</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr.3/2019, Ed. CH Beck Bucuresti, http://www.revistadrepturileomului.ro/assets/images/NRDO_2019-3_coperta.jpg ; 1p 17. Lazăr Elena, <i>Rusia-Ucraina pe scena relatiilor internationale</i>, Curierul Judiciar, nr. 10/2019, Bucuresti, https://www.curieruljudiciar.ro/2019/10/30/curierul-judiciar-nr-10-2019/ -1p 18. Elena Lazar, <i>Remedies before the International Court of Justice. A Systemic Analysis</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI) nr. 25/2021, http://rrdi.ro/wp-content/uploads/2022/01/RRDI-25.pdf - 1p 19. Lazăr Elena, <i>Impactul utilizării algoritmilor și BIG DATA asupra dreptului la alegeri libere</i>, Curierul Judiciar, nr. 2/2021, vol 18, Bucuresti, pp.72-76, https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-2-2021 1p 20. Lazăr Elena, <i>Utilizarea IA și a noilor tehnologii în detrimentul cetățenilor. Sistemul de credit social chinez</i>, Curierul Judiciar, nr. 9/2021, vol 20, Bucuresti, pp.535-540, https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-9-2021 -1p 21. Lazăr Elena, <i>Operațiunile cibernetice și reglementarea juridică lacunară a acestora în dreptul internațional</i>, Curierul Judiciar, nr.	
--	--	--	--	---	--

				11/2021, vol 20, Bucuresti, pp.637-642, https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-2-2021 -1p 22. Lazăr Elena , <i>Les minorités en Ukraine - évolution historique et l'impact des conflits russo-ukrainiens</i> , Revista Română de Drept Internațional (RRDI) nr. 28/2022, NO. 28 JULY-DECEMBER 2022 - Revista Romana de Drept International (rrdi.ro) 1p 23. Lazăr Elena, Ioana Oltean , <i>ChatGPT fata in fata cu RGPD</i>, Revista Dreptul, nr. 11/2023, pp. 19-27, https://www.juridice.ro/715330/revista-dreptul-nr-11-2023.html	
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	1. Lazăr Elena, <i>Juridiction et cybercriminalité</i>, Revue TIC, Innovation et droit international, Ed. Pedone, 2017, ISBN : 978-2-233-00835-0 http://pedone.info/site/wp-content/uploads/2017/05/Pr%C3%A9sentation-837-TIC-Innovation-et-Droit-International.-28-avril-2017.pdf -3p 2. Lazăr Elena, Costescu Dragoș, <i>Los ciberataques: una noción sin tipificación, pero con un futuro</i>, Anuario de Derecho Internacional, pp. 157-175, vol. 22/ 2018 , https://revistas.udc.es/index.php/afd/article/view/afdudc.2018.22.0.5180 -1,5p 3. Lazăr Elena, <i>Fisa Jurisprudență, WKA v SR (through MFP - DGFP Constanța), Decision on second appeal</i>, No 2589/2012, File 35346/3/2010, ILDC 2069 (RO 2012), 5th April 2012, Romania, Oxford Public International Law, Oxford University Press, November, 2019 https://opil.ouplaw.com/view/10.1093/law-ildc/2069ro12.case.1/law-ildc-2069ro12 3p	7,5
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	1. Lazăr Elena, <i>The role of prison administration in the protection of human rights in detention</i>, volumul Conferinței Internaționale “Public Administration in the Europe of the 28. Juridical and Management Aspects”, 2 aprilie 2014, organizată de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene, Editura Universitară, ISBN 978-606-591-908-8, pag. 223-228 1p	24,5

				2. Lazăr Elena, <i>Les systèmes pénitentiaires français et italiens – étude comparative</i>, volumul Conferinței Naționale “<i>Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică</i>”, 13 iunie 2014, organizată de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene și Societatea de Științe Juridice și Administrative, Editura Universitară, ISBN 978-606-28-0029-1, pag. 156 -170 1p 3. Lazăr Elena, <i>KYC measures’ role in money laundering operations</i>, Conferința internațională "Europe adrift. From unity in diversity, to diversity without unity". Legal, social, political, economic and cultural effects", UPG Ploiești, 10 iunie 2016, Editura Universitară, 2016, ISBN 978-606-28-0462-6, pag. 256-262, 1p 4. Lazăr Elena, D. N. Costescu, <i>Utilizarea IA în justiția penală-găsirea echilibrului potrivit pentru a asigura respectarea drepturilor persoanelor acuzate în raport cu sistemul CEDO</i>, În onorem Corneliu Bîrsan, Tomul I, Editura Hamangiu, București, 2023, ISBN 978-606-27-2395-8, pp. 577-595, 0,5 p	
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	1. Lazăr Elena, <i>La complexification des mécanismes de garantie et du contrôle du respect des droits des détenus</i>, Colocviul doctoral CRFI II 3-7 Septembrie, 2012, Nisa, Franta 3p 2. Lazăr Elena, <i>La gouvernance de la mer Baltique</i>, la Conferința internațională “Actualité du droit des mers fermées et semi-fermées”, 30-31 mai 2016, Universitatea din București, Centrul de Drept Internațional din Nanterre și Asociația de Drept Internațional și Relații Internaționale, publicat în <i>Cahiers internationaux</i> nr.9/2019, Editura Pedone, ISBN 978-2-233-00922-7 , pp.155-169, https://pedone.info/site/wp-content/uploads/2019/09/922-Pr%C3%A9sentation-Colloque-CEDIN-Bucarest-mers-ferme%C4%A3es-et-semi-ferme%C4%A3es-copie.pdf , 3p 3. Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Data protection Regulations: Overview of the Romanian Legislation and Deficiencies</i>, Congresul de Drept Comparat si Internațional, Fukoka, Japonia, 22-27 iulie 2018, publicat în <i>Springer International Publishing</i>,	

				2020, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-28049-9_12 1,5p 4. Lazăr Elena, <i>Migration callenges and athways in the Black Sea</i>, in the book: <i>Irregular Migation in Europe:A Perspective from the Sea Basins</i>, Editoriale Scientifica from Naples, Italy, iunie, 2022, https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-result-content/82930441-9f48-4d21-86c4-cc62f0390af8/Volume_OANTA.pdf , 3p 5. Lazăr Elena, <i>Privacy and Security of Health Data-What's at Stake?</i>, in the book: <i>Regulating cyber technologies, World Scientific Connecting Great Minds</i>, 2022, ISBN: 978-1-80061-285, https://www.worldscientific.com/worldscibooks/10.1142/q0379 3p 6. Lazăr Elena, <i>Disinformation over covid –has the sanction regime in Romania been effective</i>, in the book <i>Media Regulation during the Covid-19 Pandemic</i>, Ethic International Press Ltd. UK, 2023, ISBN 978-1-80441-139-1, https://ethicpress.com/products/media-regulation-during-the-covid-19-pandemic , 3p 7. Lazăr Elena <i>AI discrimination in the light of the ECHR system</i>, in the book <i>AI-Crime, War, and Justice</i>, Ethic International Press Ltd. UK, 2023, ISBN 978-1-80441-302-9- , https://ethicpress.com/products/artificial-intelligence ,3p 8. Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Recociling Freedom of Expression with Protection against Fake News and Disinformation</i>, in the book <i>Freedom of Speech and the Regulation of Fake News</i> ISBN 978-1-83970-356-0 Oreste Pollicino (ed.) Published in August 2023 by Intersentia, https://www.larcier-intersentia.com/en/freedom-speech-the-regulation-fake-news-9781839703560.html#product.info.tab.authors, 1,5 p	
--	--	--	--	---	--

I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere		
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract		
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	1. Justice Programme of the European Union, <i>Strengthening multidisciplinary cooperation to ensure an effective referral, assistance, rights protection for victims of human trafficking</i>, JUST/2015/JACC/AG/VICT/9221, iunie 2017-martie 2019 -3p 2. Justice Program of the European Union, <i>Strengthening lawyers legal knowledge and cooperation with prosecutors and judges, to protect victims of human trafficking rights in the judicial proceedings</i> JUST/2015/JTRA/AG/EJTR/8686, noiembrie 2017 – -3p 3. Justice Program of the European Union, <i>Pro Victims Justice through an Enhanced Rights Protection and Stakeholders Cooperation</i>, 760112 — PRO VICTIMS JUSTICE — JUST-AG-2016/JUST-AG-2016-07, septembrie 2018 -3p 4. Project HUB: <i>How to apply the Union's charter of fundamental rights on Balkans</i> (JUST-AG-2016-04, Action grants to support European judicial training, Project № 763880) In collaboration	48

				with European public law organization (EPLO), Greece, and the Faculty of Law at Bucharest University, Romania, 2019 -3p 5. Justice Program of the European Union, <i>Training lawyers, prosecutors, judges to ensure better rights protection for migrants and refugees victims of human trafficking</i> (TRAIN-PRO-RIGHTS) 850950 — JUST-AG-2018/JUST-JTRA-EJTR-AG-2018, octombrie 2019-noiembrie 2020 -3p 6. Council of Europe, <i>Strengthening the human rights protection of migrants and victims of human trafficking in Turkey</i>, Project ID /Sector 2327/2020, Contract No. CC295//2020 -3p 7. European Commission, Contract ELA/2021/OP/01, <i>Provision of legal service to the European Labour Authority</i>, Lot 2., septembrie, 2021 -3p 8. European Commission, Contract ELA/2021/OP/01/FWC/Lot2 – <i>Legal services for ELA’s operational activities” for the European Labour Authority -Overview of national measures adopted by EU member states to respond to the Ukrainian crisis with regards to the employment and social security having potential impact on the EU labour mobility</i>, 2022 - 3p 9. European Commission, Contract ELA/2021/OP/01/FWC/Lot2 – <i>Legal services for ELA’s operational activities” for the European Labour Authority, Call 3- A report on the cooperation practices and challenges between member states-specifically in relation to labor and social issues in the road transport sector</i>, 2022 - 3p 10. European Commission, Contract ELA/2021/OP/01/FWC/Lot2 – <i>Collection of background material and drafting of selected chapters and/or sub-chapters of a report on labour and social issues in the Hotel, Restaurant and Catering sector (‘HORECA’)</i>, 2024 -3p	
--	--	--	--	---	--

				11. Justice Program of the European Union, <i>Litigation change-training lawyers on the EU rule of law acquis</i> ,-JUST-2021-JTRA-LighT-101046313, aprilie 2023 -mai 2024 - 3p 12. Justice Programme of the European Union, <i>Enhance the knowledge and skills of legal professionals and other stakeholders in using strategic litigation to enforce the rights of persons with disabilities</i>, CERV-2023-CHAR-LITI , 101142024, mai 2024- 3p 13. European Commission, Milieu Project, <i>Study on sanctions for discrimination on racial/ethnic/religious grounds</i>, Project number 2541.23(2253.20), february- august 2024 -3p 14. Council of Europe, Framework Contract N° 2024/AO/62, <i>Support to the Office of the Ombudsperson in the Protection of Human Rights in the Republic of Moldova - Phase I'</i>, noiembrie, 2024 - 3p 15. European Commission, <i>Project Addressing the gap in multidisciplinary cooperation to enhance the protection of victims'rights (CEP OV)</i>, Project: 101148912 — CEPOV — JUST-2023-JACC-EJUSTICE, 2025 -3p 16. Council of Europe , <i>Programme Building Capacity for Roma inclusion at local level (ROMACT)</i>, Contract N° CC.DGII.371.2025-3p	
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	-	-
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	1. Proiect (fonduri europene)-POCA, <i>Servicii de consiliere juridică pentru victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrație și justiție</i>, Cod SIPOCA 377/SMIS2014+ 111830, Decembrie 2018, asistent manager -2p	2

19	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	1. Lazăr Elena, <i>L'application de l'article 3 de la Convention EDH aux personnes privées de liberté-une démarche jurisprudentielle évolutive</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr .3/2014, Ed. CH Beck, Bucuresti , p. 35-42, (ISBN: 1847-4710-015, ISSN 1847-4710), https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=28811 citat în: - Achimescu Carmen, <i>Valoarea interpretativă a noțiunii de demnitate umană în jurisprudența CEDO</i>, Analele Universității București, Anul XV Serie Noua, 2016, p. 132, https://www.ujmag.ro/resize_pic/cache/1024x768/114836258852umud.jpg - Oana Salomia, <i>Instrumente juridice de protecție a drepturilor fundamentale la nivelul Uniunii Europene</i>, Editura C.H. Beck, 2020, București, ISBN 978-606-18-0948-6, p. 344 2. Lazăr Elena, <i>La juridiction du cyber crime –défis et controverses, TIC innovation et droit International</i>, Collection de l'IDEST – Institut du Droit de l'Espace et des Télécommunications Paris, mai 2014 https://www.lgdj.fr/tic-innovation-et-droit-international-9782233008350.html, ISBN : 978-2-233-00835-0 citat în: -Costescu Dragoș, <i>Théories portant sur la juridiction compétente sur Internet</i>, Analele Universității București, Anul XVI Serie Nouă, 2017, p.83 -Lazăr Cornel, <i>The evolution of the digital economy in Romania in the context of the EU digital single market</i>, Journal of Law and Administrative Sciences nr. 16/2021 (JOLAS), p. 130, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/12/jolas16a10.pdf 3. Lazăr Elena, <i>The impact of Security Council's resolutions in the jurisprudence of the ECHR</i>, Noua Revistă de Drepturile Omului, (NRDO), nr. 2/ 2015, p. 31-37,	17,2
----	---	-----	-----------	--	------

				https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=295669 (ISBN: 1841-4710-015, ISSN 1841-4710) citat în: -Soldănescu Tatiana, <i>The ECTHR Faced with UNSC Chapter VII Resolution containing Measures in Contradiction with the ECHR</i>, Paix et sécurité européenne et internationale (PSEI), de l'Institut du Droit de la Paix et du Développement (IDPD), à l'Université Côte d'Azur, 2022, https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-03591803/document 4. Lazăr Elena, <i>The role played by the Kadi Judgements to Articulating the UN The Role Played Legal System with the EU Legal System</i>, Revista Romana de Drept International (RRDI), June-December, 2016, http://rrdi.ro/wp-content/uploads/2017/02/REVISTA-16-nov.pdf citat în: -Bogrea Ștefan, <i>The European Union's Role as an Actor in International Law of the Sea Issues: History and Adjudication</i>, în Revista Română de Drept International , nr. 20, July-December 2018, https://rrdi.ro/no-20-july-december-2018/ -Moldovan C., <i>Dreptul internațional public. Principii și instituții fundamentale</i>, Editura Hamangiu, 2017, p. 426 5. Aurescu Bogdan, Lazăr Elena, <i>Dreptul Internațional al protecției minorităților naționale</i>, Editura Hamangiu, 2019, ISBN 978-606-27-1166-5, 227 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-international-al-protectiei-minoritatilor-nationale; citat în: -Lazăr Cornel, Lazăr Mirela, <i>Changes in the ethnic structure of the population of Romania</i>, Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS) nr. 12/2019, p. 149, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2019/12/jolas12a14.pdf -Petre (Stan) Cornelia , Petre Ionuț Dan, <i>RESPECTING THE NATIONAL MINORITY RIGHTS AT THE EUROPEAN UNION LEVEL</i>, Valahia	
--	--	--	--	---	--

				University LAW STUDY VOLUME XLI ISSUE 1 YEAR, 2023 0,2p https://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul41/pdf/nr41.pdf#page=70 - Gâlea Ion, <i>Principles of International Law and Jurisdictional Review of Agreements concluded by the European Union: the Front Polisario Cases of 29 September 2021</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr. 26/2021, p.78, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1032241 - Oltean Ioana Roxana, <i>The Development of the Jurisprudence of the International Court of Justice in the Examination of Territorial Disputes in Recent Times</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI) ,nr. 28/2023, p.54, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1114468 - Ion Gâlea, în cartea <i>Manual de drept internațional. Volumul I</i>, Editura Hamangiu, 2021, la p. 260-270, 281-283, 395 - Elod Pal, <i>Capitolul al V-lea. Folosirea simbolurilor</i>, în cartea <i>Standarde controversate ale coexistenței juridice dintre majoritate și minoritatea maghiară în România</i>, Editura Hamangiu, 2020, p.285, 315 - Gyula Fabian, <i>Capitolul al VI-lea. Autonomia teritorială</i>, în cartea <i>Standarde controversate ale coexistenței juridice dintre majoritate și minoritatea maghiară în România</i>, Editura Hamangiu, 2020, p. 317, 318, 329, 341, 369 -Dunea Mihai, Anghel Simona, în cartea <i>Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură + 18 tabele sinoptice și detașabile</i>, ediția a 6-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu, 2020 -Crăciunean-Tatu Laura-Maria, în cartea <i>Drept internațional umanitar, ediția a 2-a, revăzută și adăugită</i>, Editura Hamangiu, 2019, la p.12 , 297 - Crăciunean-Tatu Laura-Maria, <i>Câteva considerații cu privire la raportul dintre dreptul internațional umanitar și unele dintre ramurile dreptului internațional public</i>, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2019, la p. 99	
--	--	--	--	---	--

			- Vedinaș Verginia.(coord.), în cartea <i>Codul administrativ comentat</i>, art. 1-364, Editura Universul Juridic, București, 2022, la p. 627, 629, 630 - Achimescu Carmen,, I. Gâlea, în cartea <i>Drept internațional public</i>, Editura Hamangiu, București, 2023, la p. 142, 143, 161 - Gyula Fabian, <i>Autonomia teritorială, un drept al minorităților etnice și naționale sau factor de destabilizare a statului unitar național</i>, în In Honorem Corneliu Bîrsan, Tomul III, Editura Hamangiu, București, 2023, la p. 218, 223 - Deteșeanu Dana, în cartea <i>Drept internațional umanitar și al refugiaților</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 233, 251 6. Lazăr Elena, <i>La protection de la propriété intellectuelle dans le système de la Convention EDH, Noua Revistă de Drepturile Omului</i>, (NRDO), nr. 4/ 2015, p. 59-63, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=308474 (ISBN: 1847-4710-015, ISSN 1847-4710); citat în: -Bogrea Ștefan, <i>The European Union trademark system. A successful first step towards a comprehensive international trademark system, Europe adrift. From unity in diversity, to diversity without unity". Legal, social, political, economic and cultural effects</i>, Editura Universitară, 2016 , p.329 -Costescu Dragoș, <i>L'impact de l'environnement numerique sur la juridiction de la propriete intelectuelle a la lumiere de la jurisprudence CEDH</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 3/2017, Editura CH Beck, Bucuresti , https://www.revistadrepturileomului.ro/sumar_3_2017.html p.5 -Salomia Oana Mihaela, <i>Instrumente Juridice de Protecție a drepturilor fundamentale la nivelul Uniunii Europene</i>, Editura CH Beck, București, 2019, p.309 7. Lazăr Elena, <i>Les obligations positives découlant de l'article 8 de la Convention EDH visant à assurer la protection des</i>	
--	--	--	--	--

				détenus , Noua Revista de Drepturile Omului, No.1/2015, Ed. CH Beck, Bucuresti, p. 24-36, https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=406 (ISBN: 1847-4710-015, ISSN 1847-4710); citat în: -Pojan Radu Vlad, <i>Capacitatea de exercițiu a pacientului minor, privat de libertate, în custodia poliției penitenciare</i>, Revista Dreptul, nr.3/2020, p.135,140,143, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=840862 -Pojan Radu.Vlad, <i>Refuzul condamnatului de a se supune examenului medical la primirea în penitenciar–expresie legitimă a autonomiei persoanei sau conduită reprobabilă?</i>, Revista Dreptul, nr.1/2020, p. 138,140,152,153, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=824528 8. Lazăr Elena, <i>Le respect du droit a la vie privée et familiale des détenues – étude de cas dans les pénitenciers du Roumanie</i> , Noua Revista de Drepturile Omului, No.1/2014, Ed. CH Beck, Bucuresti, pp. 18-26, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=144744 , (ISBN: 1847-4710-015, ISSN 1847-4710); citat în: -Pojan Radu Vlad, <i>Refuzul condamnatului de a se supune examenului medical la primirea în penitenciar–expresie legitimă a autonomiei persoanei sau conduită reprobabilă?</i>, Revista Dreptul, nr.1/2020, p 132-153, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=824528 9. Lazăr Elena, <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului: ianuarie-martie 2012</i> , Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 1/2012, Editura CH Beck, Bucuresti https://www.cceol.com/search/article-detail?id=264249 citat în	
--	--	--	--	--	--

				-Trăilă Doru, <i>Regimul juridic al unor acte încheiate de nedemn – moștenitor aparent</i>, în volumul In Honorem Flavius Antoniu Baias, tomul II, Ed. Hamangiu, București, 2021, la p. 402, 407 10. Lazăr Elena, <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului: aprilie-iunie 2012</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, Nr. 2/2012, Ed. CH Beck, Bucuresti , pp.129-136, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=264249 citat în: -Trăilă Doru, <i>La discrimination concernant les drote successoreaux dans la jurisprudence de la Cour EDH</i>, Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2020, p. 11, https://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2020_4/NRDO%2020-4_traila.pdf -Trăilă Doru, <i>La protection de droits successoreaux en Droit roumain et Droit francais par rapport a la Convention EDH</i>, Revista „Pandectele Săptămânale”, nr. 8/2021, Editura Rosetti, p. 1, https://pandectelesaptamanale.ro/?nav=numar&numar=257 -Trăilă Doru, <i>Influența regulilor religioase privind dreptul succesoral în conformitate cu jurisprudența CEDO</i>, Revista „Pandectele Săptămânale”, nr. 5/2021, Editura Rosetti, p. 3, https://pandectelesaptamanale.ro/?nav=numar&numar=257 -Trăilă Doru, <i>Regimul juridic al unor acte încheiate de nedemn – moștenitor aparent</i>, în volumul In Honorem Flavius Antoniu Baias, tomul II, Editura Hamangiu, București, 2021, la p. 402, 407, 11. Ciobanu Aurel, Manea Teodor, Lazăr Elena, Pârgaru Dragoș, <i>Legea nr.254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judicire în cursul procesului penal. Comentată și adnotată</i>, Ed. Hamangiu, 2017, ISBN 978-606-27-0861-0, 555 pagini http://www.hamangiu.ro/legea-nr-254-2013-privind-	
--	--	--	--	--	--

				executarea-pedepselor-si-a-masurilor-privative-de-libertate-dispuse-de-organele-judiciare-in-cursul-procesului-penal; citat în: -Nedelcu Simona Cireșica, <i>Competența judecătorului de supraveghere a privării de libertate de a dispune aplicarea prin procedura reglementată de art. 56 din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate a dispozițiilor Legii nr. 169/2017</i>, Revista Dreptul, nr.2/2019, p.165, 180, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=741849 -Oprisan (Nedelcu) Simona Cireșica, <i>Aspecte teoretice și practice cu impact asupra instituției regimului de executare a pedepselor privative de libertate și a măsurilor educative privative de libertate</i>, în Revista de Științe Juridice nr. 2/2019, la p. 185, 203 https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2019/UJ_Revista_de_stiinte_juridice_nr_2-2019_BT.pdf - Pojan Radu Vlad, <i>Refuzul condamnatului de a se supune examenului medical la primirea în penitenciar—expresie legitimă a autonomiei persoanei sau conduită reprobabilă?</i>, Revista „Dreptul”, nr.1/2020, la p. 138, 140, 152, 153 , https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824528 - Pojan Radu Vlad, <i>Capacitatea de exercițiu a pacientului minor, privat de libertate, în custodia poliției penitenciare</i>, Revista „Dreptul”, nr.3/2020, la p. 135, 140, 143, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=840862 - Pojan Radu Vlad, <i>Standardele în materie de protecție a dreptului la sănătate al persoanelor condamnate, custodiate de sistemul penitenciar românesc</i>, în Curierul judiciar nr. 8/2020, la p. 438 - Dunea Mihai, Anghel Simona, în cartea <i>Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură + 18 tabele sinoptice și detașabile</i>, ediția a 6-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu, 2020, la p. 391	
--	--	--	--	--	--

				- Costea Vladimir-Adrian, <i>La manifestation du chatiment, fondement du desiderata de la preservation de l'ordre et de la securite publique</i>, în Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 1/2020, la p. 38, 41 https://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2020_1/NRDO%2020_1-costea.pdf -Costea Vladimir-Adrian, <i>Considerații asupra consecințelor indezirabile ale recursului compensatoriu. Provocări conceptuale și structurale</i>, Revista Dreptul, nr.6/2020, p.145, 160, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=875030 -Pojan Radu Vlad, <i>Considerații cu privire la condițiile de detenție, contrare art. 3 din convenția (europeană) pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, și remediile interne disponibile</i>, Revista Dreptul, nr. 4/2021, pp 197-218, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=945147 -Nedelcu S.C., Chiriac R.I., Zăgărin A.M., <i>Dreptul persoanelor private de libertate la petiționare, între uz și abuz</i>, Revista Dreptul, nr.8/2021, pp 136, 156 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=977583 -Dediu Dragoș Enrico, <i>Libertatea religioasă a persoanelor private de libertate. Conținut, limite și abordări jurisprudențiale</i>, Revista Dreptul, nr.3/2022, p. 135, 147 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1026608 - Costea Vladimir-Adrian, <i>Exploring the roles and functions of the civil servants with special status in the detention units in Romania. Recruitment, training and evaluation of prison police officers between 2009-2021</i>, Applied Research in Administrative Sciences, , vol. 3, Issue 3/2022, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1087763	
--	--	--	--	--	--

				-Barbu Alina, Radu Florin Geamanu, <i>Legea nr.254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judicire în cursul procesului penal.Comentarii și Jurisprudență</i>, Editura Universul Juridic, 2021, ISBN/ISSN: 978-606-39-0822-4 - Balaci Carmen Constanța, în cartea <i>Principiul ne bis in idem în contextul legislativ european</i>, Editura Hamangiu, București, 2022, la p. 19, 270 - Chiș Ioan, Hărătau Lamy Diana , Neagu Constantin Marc , DavidIoan Mircea, <i>Teorie și practică execuțional penală. Sinteze și întrebări pentru uzul studenților și al masteranzilor</i>, Editura Hamangiu, 2022, p.293 - Dunea Mihai, Anghel Simona, în cartea <i>Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură, ediția a 7-a</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 509 12. Lazăr Elena, <i>Juridiction et cybercriminalité, revue TIC, Innovation et droit international</i>, Ed. Pedone, 2017, https://www.lgdj.fr/tic-innovation-et-droit-international-9782233008350.html, ISBN : 978-2-233-00835-0 citat în: -Lariu Filip Andrei , <i>Implicații juridice ale utilizării armelor autonome în conflictele armate și operațiunile de aplicare a legii</i> , RRDI, nr. 25/2021, http://rrdi.ro/no-25-january-june-2021/ -Soare Vlad, <i>Aspecte dificile privind constituirea asociațiilor de dezvoltare intercomunitară de către unitățile administrativ-teritoriale</i>, Curierul Judiciar, nr.9/2021 13. Lazar Elena, Costescu Dragoș, <i>Los ciberataques: una noción sin tipificación, pero con un futuro</i>, Anuario de Derecho Internacional, p. 157-175, vol. 22/2018	
--	--	--	--	--	--

				citat în: -Lazăr Cornel, <i>The evolution of the digital economy in Romania in the context of the EU digital single market</i>, Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS), nr.16/2021, p. 130, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/12/jolas16a10.pdf - Felipe Eduardo Rodríguez Álvarez Luis Alexander Montero Moncada, <i>Operaciones de interferencia en ciberseguridad y ciberdefensa: herramienta estratégica para la supervivencia de los Estados</i>, PODER Y ESTRATEGIA. ELEMENTOS PARA LA SUPERVIVENCIA DEL ESTADO, ISBN impreso: 978-958-53778-9-9, Bogota, Colombia, 2022, p. 299, conf. Google Scholar, https://scholar.google.com/scholar?cites=12842666597808014042&as_sd t=2005&scioldt=0,5&hl=ro -Abraham Alcides Trillo-Sarmiento, <i>LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL COMO INSTRUMENTO MITIGADOR CONTRA CIBERATAQUES A LOS PAÍSES DESDE UNA VISIÓN GEOPOLÍTICA</i>, Universidad Internacional de Andalucía, 2024, Curso Académico, p.86, conf. Google Scholar, https://scholar.google.com/scholar?cites=12842666597808014042&as_sd t=2005&scioldt=0,5&hl=ro - Sein, C., <i>Ciberseguridad y ciberguerras</i>, Glosario de Ciberseguridad N°1. Julio 2022. Centro de Estudios Estratégicos de Relaciones Internacionales, pp. 15, conf. Google Scholar, https://scholar.google.com/scholar?cites=12842666597808014042&as_sd t=2005&scioldt=0,5&hl=ro - JCM Alarcon, <i>Information security: A comprehensive approach to risk management in the digital world</i>, Alarcon, SCT Proceedings in Interdisciplinary Insights and Innovations, 2023, p.84, conf. Google Scholar, https://scholar.google.com/scholar?cites=12842666597808014042&as_sd t=2005&scioldt=0,5&hl=ro	
--	--	--	--	---	--

				14. Aurescu B., Gâlea I., Lazar E., Oltean I.R. - <i>Drept International Public. Scurta culegere de jurisprudenta pentru seminar</i>, Editura Hamangiu, 2018, ISBN 978-606-27-1166-5 citat în: -Fabian G., Dănilă G., Kis R., Leszai O., Păcuraru C., <i>Hotărâri importante din Jurisprudența Curții Internaționale de Justiție</i>, Editura Hamangiu, 2019 -Trăilă Doru, <i>La protection de droits successoreaux en Droit roumain et Droit francais par rapport a la Convention EDH</i>, Revista „Pandectele Săptămânale”, nr. 8/2021, Editura Rosetti, la p. 3, https://pandectelesaptamanale.ro/?nav=numar&numar=257 -Popescu Adrian-Nicușor, <i>În căutarea „arenelor” judiciare pentru persoanele afectate de creșterea nivelului mărilor</i>, RRDİ no. 25/2021, http://rrdi.ro/no-25-january-june-2021/, -Gâlea Ion, Achimescu Carmen, <i>Metamorfozele Comisiei Dunării</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr. 25/2021, http://rrdi.ro/no-25-january-june-2021/ -Bebec Maria, Achimescu Carmen., <i>In the Shadow of the Great Wall: Is There Still Hope for Israeli-Palestinian Peace?</i>, Romanian J. Int'l L., 2022 HeinOnline,https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/romjinterl28&div=9&id=&page= -Solea Raluca, <i>The Concept of “Crime of Terrorism”: the Relevant Case Law of the Special Tribunal for Lebanon</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.26/2021, p.119-137, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1032244 -Gâlea Ion, <i>Principles of International Law and Jurisdictional Review of Agreements concluded by the European Union: the Front Polisario Cases of 29 September 2021</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI),	
--	--	--	--	---	--

			nr.26/2021, p.62-102, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1032241 -Solomon Sabin , <i>Jurisdiction or Admissibility? The Nature of the Monetary Gold Principle as Applied by the International Court of Justice</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr. 30/2024 p. 66 – 78, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1304985 - Solomon Sabin, <i>Tide of Destiny: The Forthcoming Advisory Opinion of the International Court of Justice and its Potential Impact on the Future of Small Island States</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.29/2023 p.96, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1304976 -Neacșa Bianca-Gabriela, <i>A Reassessment of the Principle of Self-Determination in the Current International Legal Framework</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1107256, nr.27/2022, p.60 - Oltean Ioana-Roxana, <i>The Development of the Jurisprudence of the International Court of Justice in the Examination of Territorial Disputes in Recent Times</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.28/2023, p.54 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1114468 - Bodea Maria, <i>Detangling the issue of complete dependence and effective control in the case-law of the International Court of Justice</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.28/2023),p.71, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1114470 -Neacșa Bianca-Gabriela, <i>The International Law Applicable to the Secession of a Territory. Territorial Integrity versus “Neutrality” of International Law and the Role of Self-Determination</i> , RJIL, nr. 26/2021 p.109, https://rrdi.ro/wp-content/uploads/2024/03/4.-Neacsa-RJIL-26-2021.pdf -Lariu Filip, <i>The Principle of Distinction at the Crossroad of Armed Conflict and Natural Disasters</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI),	
--	--	--	--	--

			nr.31/2024, p.32,https://rrdi.ro/2025/04/17/maritime-dispute-settlement-practice-unclos-mechanism-explained/ - Oltean Ioana-Roxana, <i>Maritime Dispute Settlement Practice UNCLOS Mechanism Explained</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr. 31/2024, p.7, https://rrdi.ro/2025/04/17/maritime-dispute-settlement-practice-unclos-mechanism-explained/ - Chiricioiu Viorel, <i>UN General Assembly Resolution 79/133 (12 December 2024) – A Step Forward towards the Protection of Cultural Property from Illicit Trafficking?</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.31/2024, p.25, https://rrdi.ro/archive/no-30-january-june-2024/ - Ababei Raluca-Ioana, <i>Functional Immunity in Relation to Crimes Pursuant to International Law</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), Nr.31/2024, pp.42, https://rrdi.ro/archive/no-30-january-june-2024/ - Vovec Andreea, <i>The Legitimacy Dilemma in Government Recognition</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.31/2024, p.55, https://rrdi.ro/archive/no-30-january-june-2024/ - Gudină Denisa-Ioana-Maria, <i>Rising Tides, Shifting Boundaries: The Legal Implications of Sea-Level Rise and the Freezing of Maritime Baselines</i>, Revista Română de Drept Internațional (RRDI), nr.31/2024, p.68, https://rrdi.ro/archive/no-30-january-june-2024/ - Vlad Soare, în cartea <i>Doctrine juridice</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 23, 34, 171-173, 181-183, https://rrdi.ro/archive/no-30-january-june-2024/ 15. Lazăr Elena, <i>La jurisprudence CEDH post Barbulescu dans le contexte de surveillance des employées – évolution et conséquences</i>, Noua Revista de Drepturile Omului, nr. 1/2018, Ed. CH Beck, București, p. 46-56, http://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2018_1/NRDO%202018_1_lazar.pdf;	
--	--	--	--	--

				citat în: -Vlăsceanu Ana-Maria, <i>Provocările muncii de la distanță</i>, în Curierul Judiciar nr. 9/2021, p. 555, https://www.beckshop.ro/media/product/documents/CJ_9-2021.pdf 0,2p 16. Lazăr Elena, Costescu Nicolae Dragoș, <i>Dreptul European al internetului</i>, Ed. Hamangiu, 2021, ISBN 978-606-27-1794-0, 264 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al-internetului citat în: -Stoica Victor, <i>Aplicarea dreptului internațional asupra operațiunilor cibernetice: câteva observații cu privire la suveranitate, folosirea forței și imputabilitate</i>, Revista Română de Drept Internațional, nr. 24/2020 (apărută în august 2021), p.44, http://rrdi.ro/no-24-july-december-2020/ -Lazăr Cornel, <i>The evolution of the digital economy in Romania in the context of the EU digital single market</i>, Journal of Law and Administrative Sciences(JOLAS), nr.16/2021 p. 130, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/12/jolas16a10.pdf -Vernea Sorin Alexandru, în cartea <i>Dreptul comunicării</i>, Editura Hamangiu, 2021, la p. 155, 220 -Salomia Oana-Mihaela, <i>How do the European Commission, member states and citizens interact in enforcing internal market rules</i>, LESIJ-Lex ET Scientia International Journal, 2022, Nr. XXIX, VOL. 2/2022 , p.80 -Rizoiu Radu, <i>Umbra criptoactivelor. În Codul civil</i>, în Revista Română de Drept Privat, nr. 1/2022, la p. 79, 92 17. Lazăr Elena, Costescu Nicolae Dragoș, <i>Dreptul European al internetului, ediția a doua</i>, Editura Hamangiu, 2024 citat în - Vlad Soare, în cartea <i>Doctrina juridice</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 23, 34, 171, 173, 181, 183, 190	
--	--	--	--	--	--

				18. Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Data protection Regulations: Overview of the Romanian Legislation and Deficiencies</i>, Springer International Publishing, 2020, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-28049-9_12 citat în: -Lazăr Cornel, <i>The evolution of the digital economy in Romania in the context of the EU digital single market</i>, Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS), nr.16/2021 p. 132, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/12/jolas16a10.pdf 19. Lazăr Elena, <i>Migration by the Sea – Current Challenges in International Law</i>, în Revista Română de Drept Internațional nr. 20 iulie-decembrie 201 citat în - Oltean Ioana-Roxana, în cartea <i>Contractul internațional de asigurare maritimă</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 109, 264 20. Lazăr Elena, <i>Rusia – Ucraina pe scena relațiilor internaționale</i>, în Curierul judiciar nr. 10/2019. citat în - Oltean Ioana-Roxana, în cartea <i>Contractul internațional de asigurare maritimă</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 109, 264, 21. Lazăr Elena, <i>Media Regulation during the Covid-19 Pandemic. A study from Central and Eastern Europe</i>, Cambridge, Ethics Press, 2023, https://ethicpress.com/products/media-regulation-during-the-covid-19-pandemic , citat în -Vlad Soare, în cartea <i>Doctrina juridice</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, la p. 181-190	
--	--	--	--	---	--

				22. Lazăr Elena, <i>Utilizarea IA și a noilor tehnologii în detrimentul cetățenilor. Sistemul de credit social chinez,</i> în Curierul Judiciar nr. 9/2021. citat în -Uscov Silvia, Groza Adrian, <i>Cât de inteligent este Artificial Intelligence Act?</i>, în Curierul Judiciar nr. 2/2022	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	1. Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Data protection Regulations: Overview of the Romanian Legislation and Deficiencies</i>, Springer International Publishing, 2020, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-28049-9_12 citat în: -Vrăbiescu Ioana, <i>Deporting Europeans: The Racialized Mobility of Romanians in France</i>, Lexington Books, 2021, p 102, 175, ISBN 9781498587815 (epub) https://books.google.ro/books?id=trlEAAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=ro&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false_0,4p 2. Lazăr Elena, Nicolae Dragoș Costescu, <i>Dreptul european al internetului</i>, Editura Hamangiu, 2021, ISBN 978-606-27-1794-0, 264 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al-internetului citat în: -Carina Vermesan, <i>Le recours a l'intelligence artificielle pour evaluer les prejudices</i>, Rapport Roumain, in <i>Responsabilite civile et intelligence artificielle</i>, Bruylant, 2022, p. 713, ISBN 9782802771906 https://www.lgdj.fr/responsabilite-civile-et-intelligence-artificielle-9782802771906.html	0,8

I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</i>	5	Pe articol/studiu	-	-
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-	-
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</i>	1	Pe titlu de revistă	Editor executiv <i>Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS)</i> 2014 – 2016 -6 numere (indexat SSRN, HEINONLINE, EBSCO, CEEOL) http://jolas.ro/?page_id=12 , 2p Editor executiv <i>Revista Română de Drept Internațional (RRDI)</i> , 2018 – prezent – 10 numere (indexat CEEOL, SCOPUS), http://rrdi.ro/editorial-committee/ – 3 p	5
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* <i>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>	2	Pe volum coordonat	-	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	0,5	Pe revistă	Editor asociat <i>Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS)</i> 2016-2024 http://jolas.ro/?page_id=12 0.5p	0,5

	<i>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</i>				
I 16	Organizator de conferințe naționale* <i>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</i>	1	Pe conferință	- Colloque International : <i>L'autorité du droit coutumier dans l'espace francophone</i> , Université catholique de Lyon, UNESCO, <i>La convergence du droit des minorités avec le droit coutumier en Roumanie</i> , Lyon, 24-25 septembrie 2020, organizator(comitetul științific) https://www.ucl.fr/1-ucl/agenda/colloque-international-lautorite-du-droit-coutumier-dans-lespace-francophone/ - 2p	2
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	<i>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</i>			29,5
	Keynote speaker	2			
	Speaker	1		1.Comunicare la Conferința internațională: <i>The efficiency of legal norms</i>, organizată de Universitatea Dimitrie Cantemir, Facultatea de Drept, cu tema <i>The special condition of woman in prisons-the efficiency of European legal dispositions</i>, Cluj Napoca, 23-24 Martie, 2012 2p 2.Comunicare la <i>Congresul de Drept Comparat și Internațional</i>, cu tema <i>Data protection Regulations: Overview of the Romanian Legislation and Deficiencies</i>, Fukoka, Japonia 22-27 iulie 2018, (împreună cu Costescu Dragoș) 2p 3. Comunicare la Conferința națională: <i>Urgenta in drept</i>, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, cu tema <i>Datele personale în carantină</i>, on-line, 30-31 martie 2020, https://drept.unibuc.ro/Conferinta-online-Urgenta-in-Drept-30-31-martie-2020-s490-ev640-ro.htm 1p 4. Comunicare la Colloque International: <i>L'autorité du droit coutumier dans l'espace francophone</i>, Université Catholique de Lyon, UNESCO, Lyon, cu tema <i>La convergence du droit des minorités avec le droit</i>	26

			<i>coutumier en Roumanie</i>, 24-25 septembre 2020, speaker deuxième panel https://www.ucl.fr/l-ucl/agenda/colloque-international-lautorite-du-droit-coutumier-dans-lespace-francophone/ 2p 5. Comunicare Congresul de Drept comparat: <i>Les plateformes Henri Capitant</i>, cu lucrarea <i>Raport general</i>, Columbia, Bogota, 2022 2p 6. Comunicare Congresul de Drept comparat IACL, <i>Recociling Freedom of Expression with Protection against Fake News and Disinformation</i>, Raport General, Paraguay, Asuncion, 2022 https://aidc-iacl.org/en/congres/congres-generaux/ 2 p 7. Comunicare la International Conference: Audiovisual Media Regulation during the Covid 19 in Central and Eastern Europe, ELTE University Budapest and University of Bucharest (organizers), cu tema <i>Disinformation over Covid - has the sanction regime in Romania been effective?</i>, on-line, 30 septembrie 2022, https://drept.unibuc.ro/documente/2022/Audiovisual%20Media%20Regulation%20during%20the%20COVID.pdf, 2p 8. Comunicare la Conferința națională: Cyberlaw Conference, <i>Probleme difficile de cyberlaw</i>, organizată de JURIDICE- cu tema, <i>GPT – față în față cu GDPR</i>”, on-line, 23 iunie 2023, https://evenimente.juridice.ro/cyberlaw-conference-2023-probleme-difficile-de-cyberlaw-ed-5.html - 1p 9. Comunicare la Colloque International: La Boite a outils de l'internationaliste pour la defense des interets communs, organizată de Centre Jean Bodin, Université Angers, cu tema <i>Le contentieux de la mise en conformite de l'Etat avec ses engagements climatiques</i>, Angers, 27-31 august 2023 https://centrejeanbodin.univ-angers.fr/fr/activites/manifestations/manifestations-2023-1/colloque-la-boite-a-outils-de-l-internationaliste-pour-la-defense-des-interets-communs.html	
--	--	--	--	--

				10. Comunicare la Conferința internațională: <i>Online platforms and marketplaces: Combatting Intellectual Property Crime, International Computer Hacking and Intellectual Property (ICHIP)</i>, organizată de U.S. Departament of Justice, Romanian IP Working Group, cu tema <i>Online platforms responsibility in the light of e-commerce Directive</i>, București, 14 septembrie 2023, -1p 11. Comunicare la Conferința internațională: <i>Energie, Mediu și Dreptul Mării</i>, International Law Association, Centrul de Studii de Drept Internațional și Transnațional al Universității din București, Institutul Fridtjof Nansen și Colegiul Juridic Franco-Român de Studii Europene, cu tema <i>Jurisdiction issues over cyberthreats in the sea</i>, București, 29 septembrie 2023 https://drept.unibuc.ro/Conferinta-internationala-Energie-Mediu-si-Dreptul-Marii-s490-ev738-ro.htm , -1p 12. Comunicare la Conferința internațională: <i>Exploring Online Platforms for Documenting War and State Abuse in Pursuit of Freedom of Expression and Accountability</i>, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, Institute for the Investigation of Communist Crimes and the Memory of the Romanian Exile, CEHRI — Centre for the Enforcement of the Human Rights International , cu tema <i>AI - carte blanche for online censorship</i>, București, 2 iulie 2024, https://juscogens.be/author/admin9987/ ,1 p 13. Comunicare la Conferința celei de-a doua ediții a zilei dreptului: <i>Inteligența artificială și drepturile de autor</i>, cu tema organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, Colegiul Juridic Franco-Român de Studii Europene <i>Creațiile (output) inteligenței artificiale generative - cum pot fi protejate?</i>, București, 25 octombrie 2024, -1p 14. Comunicare la Conferință națională: <i>Impactul Convenției Europene a Drepturilor Omului asupra democrației în România</i>,	
--	--	--	--	---	--

			organizată de Facultatea de Drept a Universității din București și Université Paris 1 Pantheon Sorbonne, cu tema <i>Drepturile omului și inteligența artificială</i>, 10 decembrie 2024 -1p 15. Comunicare la European Academy of Law- ERA seminar internațional, 324D82: <i>Human Rights and Criminal Procedure: Recent ECtHR Case Law</i>, cu tema <i>Lodging an application, admissibility criteria, and examination of complaints in applications submitted to the EctHR</i>, online, 10 April 2024, https://www.era.int/upload/dokumente/25743.pdf 2 p 16. Comunicare la European Academy of Law - ERA seminar internațional: <i>Advanced pan-European legal seminar focusing on Evidence, e-Evidence and Digitalisation in criminal Matters</i>, cu tema <i>Online investigations and the challenges of dealing with electronic evidence in criminal proceedings</i>, Vilnius, 10-11 October 2024, https://csab.legaltraining.eu/wp-content/uploads/sites/51/2024/09/324DT21_Prog_new.pdf , 2p 17. Comunicare la Masă rotundă: <i>Prezentul și viitorul educației juridice: Inovație, Digitalizare și Colabolare Internațională</i>, organizată de Universitatea București și Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, cu tema <i>Utilizarea tool-urilor AI în sistemul de învățământ universitar</i>, 5 decembrie, 2024, https://drept.usm.md/?p=16475, 1p 18. Comunicare la International Conference: <i>Legal Perspectives on the Internet, COPEJI 8.0: Living in a bubble. Cyberspace, Law and beyond</i>, organizată de Universitatea A.I. Cuza Iași , Eötvös Loránd University (Hungary) și Université de Poitiers (France), cu tema <i>DSA in the light of AI influence</i>, 1 martie 2025, Iași, https://laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/578-international-conference-legal-perspectives-on-the-internet-copeji-8-0-living-in-a-bubble-cyberspace-law-and-beyond -2p 19. Comunicare la European Academy of Law: Seminar internațional for the Northern Ireland Human Rights, EU Criminal Justice Legislation,	
--	--	--	--	--

				cu tema <i>Directive 2011/93/EU on combating the sexual abuse and sexual exploitation of children and child pornography</i> , Belfast, 25-26 februarie 2025, -2p	
	Moderator	0,5		1.Colloque International, <i>L'autorité du droit coutumier dans l'espace francophone</i>, Université catholique de Lyon, UNESCO, Lyon, 24-25 septembrie 2020, moderator premier panel, 1p 2.International Conference (online), <i>Audiovisual Media Regulation during the Covid 19 in Central and Eastern Europe</i>, ELTE University Budapest and University of Bucharest (organizers), 30 septembrie 2022, moderator, https://drept.unibuc.ro/documente/2022/Audiovisual%20Media%20Regulation%20during%20the%20COVID.pdf, 1 p 3.Conferinta națională on-line <i>Cyberlaw Conference</i>, <i>Probleme difficile de cyberlaw</i>, organizată de JURIDICE- 23 iunie 2023-moderator-https://evenimente.juridice.ro/cyberlaw-conference-2023-probleme-dificile-de-cyberlaw-ed-5.html, 0,5 p 4.Seminar international organizat de European Academy of Law - <i>Criminal Law and Human Rights: Recent ECtHR Case Law</i>, on-line, 7-8 December 2023-, moderator, 1 p, https://www.era.int/upload/dokumente/25636.pdf	3,5
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii	Coordonare program Masterat în <i>Dreptul noilor tehnologii</i> , în limba engleză, din 2022	2

I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	1. Staff mobility for teaching mobility ERASMUS PLUS, 2017, 2018, Universitatea Coruna, Spania, limba engleză/spaniolă – 2 p 2. ERASMUS PLUS, Strategic Partnership, project number:2016-1-RO01-KA202-024402, Brussels, Belgium, septembrie 2017 – 2 p	4
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	Faculté de Droit (Université Catholique de Lille), ianuarie 2024, Master 1, Cours de droit digital, 24 h, 2 p Faculté de Droit (Université Catholique de Lille), septembrie 2024, Licence 3, Cours droit digital, 24 h, 2 p Faculté de Droit (Université Catholique de Lille), ianuarie 2025, Master 1, Cours de droit digital, 24 h, 2 p	6
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:				2
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	2009 -2010, Master 1 „Droit europeen des affaires”, Sorbona, Paris – 1p	1
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat		
	- efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagi	Pe universitate	Bursa postdoctorala Universitatea Paris II – Pantheon- ASSAS, perioada 1-31 octombrie 2020, Paris – 1p	1
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	- Membru(Expert) Curtea Permanentă de Arbitraj de la Haga https://pca-cpa.org/en/about/introduction/members-of-the-court/ -Expert European Union Agency for Criminal Justice Cooperation, EuroMed Justice , LEGAL AND GAP ANALYSIS on personal data protection in criminal matters and in international cooperation in criminal matters, Contract Number – 2020/EJ/14/CEI/22	9

				-Expert Council of Europe, Digital and Governance Departament <i>Developing standards in safeguarding citizens' rights in the digital era,</i> Contract DPU/2024/MID/5	
	<i>*Constituție, coduri fundamentale</i>	10	Pe proiect de act normativ		
	<i>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative</i>	2	Pe proiect de act normativ		
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	Comisie MAE în vederea nominalizării candidatului României la CPI (Curtea Penală Internațională), Decembrie 2023	0,5
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie		
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:				0,8
	- din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	1 comisie concurs post asistent 2019 0,2p 3 comisii 2020 (2 post lector si un post asistent) 0,2x3=0,6 2022/2023, SEM II - post Conferențiar 16, membru în comisia de concurs 0,2 - post Lector 25, membru în comisia de concurs 0,2 2023/2024 SEM I - post Conferențiar 14, membru în comisia de concurs 0,2 - post Conferențiar 15, membru în comisia de concurs 0,2 - post Asistent 41, membru în comisia de concurs 0,2 SEM II - post Asistent 42, membru în comisia de concurs 0,2 2024/2025 -post conf. Poz. 7, Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti 0,2	2,2

	- din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie		
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie		
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	Referent de specialitate susținere teza doctorat UBB Cluj Napoca , iulie 2024	0,5
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie		

Întocmit,

Conf. univ. dr. Lazăr Elena

Standardele minimale prevăzute în Ordinul nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Realizat de candidat
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); <i>criteriu anulat prin sentința nr. 1028/2021 pronunțată de Curtea de Apel București – Secția a VIII a Contencios administrativ și fiscal, publicată în M. Of. nr. 378 din 23.04.2024, cu efect erga omnes potrivit art. 23 din Legea nr. 554/2004;</i>	Teza de doctorat : <i>Le droit au respect de l'intimité des détenus tel que prévu par l'article 8 de la Convention européenne des droits de l'homme</i>, (coordonator științific prof. univ. dr. Corneliu Liviu Popescu) – publicată la Editura C.H. Beck, 2017, ISBN 978-606-18-0664-5 4 comunicari într-o limba straina: - Lazăr Elena, <i>La gouvernance de la mer Baltique</i>, la Conferinta internațională “Actualité du droit des mers fermées et semi-fermées”, 30-31 mai 2016, Universitatea din București, Centrul de Drept Internațional din Nanterre și Asociația de Drept Internațional și Relații Internaționale, publicat în <i>Cahiers internationaux</i> nr.9/2019, Editura Pedone, ISBN 978-2-233-00922-7 - Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Data protection Regulations: Overview of the Romanian Legislation and Deficiencies</i>, Congresul de Drept Comparat si Internațional, Fukoka, Japonia, 22-27 iulie 2018, publicat în Springer International Publishing, 2020 - Lazăr Elena, Costescu Dragos, <i>Recociling Freedom of Expression with Protection against Fake News and Disinformation</i>, Congresul de Drept Comparat si Internațional, Asuncion, Paraguay, 23-28 octombrie 2022, publicat in cartea <i>Freedom of Speech and the Regulation of Fake News</i> ISBN 978-1-83970-356-0 Oreste Pollicino (ed.) Published in August 2023 by Intersentia, https://www.larcier-intersentia.com/en/freedom-speech-the-

		regulation-fake-news-9781839703560.html#product.info.tab.authors, -Lazăr Elena, Conferinta internationala <i>Audiovisual Media Regulation during the Covid 19 in Central and Eastern Europe</i>, ELTE University Budapest and University of Bucharest (organizers), cu tema <i>Disinformation over Covid - has the sanction regime in Romania been effective?</i>, <i>Disinformation over covid – has the sanction regime in Romania been effective</i>, publicat in cartea <i>Media Regulation during the Covid-19 Pandemic</i>, Ethics International Press Ltd. UK, 2023, ISBN 978-1-80441-139-1, https://ethicspress.com/products/media-regulation-during-the-covid-19-pandemic Rută alternativă Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* * Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale <i>criteriu anulat prin sentința nr. 1028/2021 pronunțată de Curtea de Apel București – Secția a VIII a Contencios administrativ și fiscal, publicată în M. Of. nr. 378 din</i>	regulation-fake-news-9781839703560.html#product.info.tab.authors, 1.Membru în 17 proiecte/contracte de cercetare, din care exemplific două: - Proiect (fonduri europene) <i>Servicii de consiliere juridică pentru victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrație și justiție</i>, SIPOCA 377, cod MySMIS: 111830 - <i>asistent manager</i>. Proiectul a fost cofinanțat de Fondul Social European, prin POCA și s-a desfășurat în perioada 2018-2019; - Council of Europe, Framework Contract N° 2024/AO/62, <i>Support to the Office of the Ombudsperson in the Protection of Human Rights in the Republic of Moldova - Phase I</i>, noiembrie, 2024 2. -Membru(Expert) Curtea Permanentă de Arbitraj de la Haga https://pca-cpa.org/en/about/introduction/members-of-the-court/ -Expert European Union Agency for Criminal Justice Cooperation, EuroMed Justice, LEGAL AND GAP ANALYSIS on personal data protection in criminal matters and in
--	--	--	---

		23.04.2024, cu efect erga omnes potrivit art, 23 din Legea nr. 554/2004; - pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	international cooperation in criminal matters, Contract Number – 2020/EJ/14/CEI/22 Monografie publicată, după obținerea titlului de doctor Lazăr Elena, <i>Dreptul inteligenței artificiale. O scurtă introducere</i> Editura Hamangiu, 2024, ISBN/ISSN: 978-606-27-2586, 295 pagini -https://www.hamangiu.ro/dreptul-inteligentei-artificiale?srsltid 1 curs universitar în doua ediții, ca prim autor -Lazăr Elena (70%), Nicolae Dragoș Costescu (30%), <i>Dreptul european al internetului</i>, Editura Hamangiu, 2021, ISBN 978-606-27-1794-0, 264 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al-internetului -Lazăr Elena, Nicolae Dragoș Costescu, <i>Dreptul european al internetului</i>, Ediția a doua, Editura Hamangiu, 2024, ISBN/ISSN: 978-606-27-2423-8, 370 pagini https://www.hamangiu.ro/dreptul-european-al- ,
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	26 articole

C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	15 articole
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	≥ 65	134,4
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	≥ 10	18
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	≥ 25	64,0
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 150	216,4
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	197

Întocmit,

Conf. univ. dr. Lazăr Elena

Elena
Lazar